
ATTENZIONE PARTE RISERVATA ALLA SEGRETERIA NON INTERVENIRE  
INTERVENIRE SOLO NELLA SECONDA PAGINA E PER LA CONSEGNA IN CARTACEO STAMPARE 

DALLA PAGINA 2 ALL’ULTIMA 
 

Sono presenti gli Assessori Signori: Concas Katiuscia, Cappai Aurora, Atzeri Stefania, Mallocci Massimiliano, Olla Paolo, 
Tolu Vincenzo 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER 
IL PERIODO 2019/2021 AL BANCO DI SARDEGNA S.P.A. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA (ESTENSIONE DEL SERVIZIO - ART. 4 CAPITOLATO SPECIALE CONVENZIONE RAS); 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole 
del Responsabile del Settore economico finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come 
riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
Consiglieri presenti votanti N. 0 
Voti favorevoli N.   
Voti Contrati N.  
Astenuti N.  

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER 
IL PERIODO 2019/2021 AL BANCO DI SARDEGNA S.P.A. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA (ESTENSIONE DEL SERVIZIO - ART. 4 CAPITOLATO SPECIALE CONVENZIONE RAS); 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi con le 
modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
  

PARCO DELLE RIMEMBRANZE -   09048 -   S INNAI  (CA) 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 2019/2021 AL BANCO 

DI SARDEGNA S.P.A. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA (ESTENSIONE DEL SERVIZIO - ART. 4 
CAPITOLATO SPECIALE CONVENZIONE RAS) 

 
Proposta N° 53  del  12/12/2018 
 

Il Responsabile di Settore 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 20/05/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il comune di Sinnai 
ha affidato il servizio di Tesoreria, per il quinquennio 2013/2017, ad Unicredit S.p.a. come espressamente consentito a 
tutti i Comuni della Sardegna dall’art. 4 della Convenzione in essere fra la Regione Autonoma della Sardegna ed 
Unicredit S.p.a., alle medesime condizioni riservate dalla Banca alla Regione stessa; 
 
VISTA la convenzione stipulata in data 10/10/2013 con Unicredit Spa filiale di Sinnai per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo dal 01/04/2013 al 31/12/2017 (REP. 1419 del 10/10/2013);  
 
CONSIDERATO che il contratto di tesoreria regionale, rep. n. 292 del 25.3.2013 è scaduto il 31.12.2017, e che la 
procedura di gara europea bandita con determinazione prot. n. 36666 rep. n. 1853 del 20.07.2017 dalla Direzione 
generale dei servizi finanziari della RAS, è andata deserta; 
 
VISTA la determinazione n. 1123/54 del 09/03/2018 con la quale Direzione generale della Centrale regionale di 
Committenza, Servizio Forniture e Servizi della Regione Autonoma della Sardegna ha indetto la nuova gara per 
l’affidamento del servizio di tesoreria regionale per il periodo 01/07/2018 al 31/12/2021; 
 
VISTA la determinazione n. 142/2949 del 01/06/2018 con la quale Direzione generale della Centrale regionale di 
Committenza, Servizio Forniture e Servizi della Regione Autonoma della Sardegna ha aggiudicato il Servizio di Tesoreria 
per gli anni 2018/2021 a favore del Banco di Sardegna SpA; 
 
VISTA la nuova convenzione regionale per il Servizio di Tesoreria per il periodo dal 09/07/2018 al 31/12/2021, con 
possibilità di rinnovo ai sensi del comma 5, art. 63, D. Lgs n. 50/2016 per il successivo triennio, stipulata in data 
28/06/2018 tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna Spa, aggiudicataria della gara; 
 
VISTO in particolare l’art. 4 del capitolato speciale allegato al bando di gara per la gestione del Servizio di Tesoreria 
della Regione Autonoma della Sardegna che prevede che il Tesoriere, a richiesta della Regione, è tenuto ad assumere il 
servizio di tesoreria degli enti locali territoriali alle stesse condizioni, misure e norme previste dal capitolato e dalla 
convenzione di tesoreria, in quanto compatibili; 
 

CO M U N E  D I  SI N N A I  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I   

 

 
 



VISTE le condizioni economiche indicate nella predetta convenzione; 
 
CONSIDERATO che la procedura di indizione di una nuova gara per l'affidamento del servizio di tesoreria del Comune 
di Sinnai avrebbe comportato tempi lunghi e senza alcuna certezza che essa si concluda con un esito positivo, tenuto 
conto del ripetersi, in una pluralità di comuni, delle medesime fattispecie di "gare deserte", alla luce delle numerose 
problematiche evidenziate dall' Abi ( Associazione Bancaria Italiana) e dall' Anci (associazione Nazionale Comuni 
Italiani) circa le crescenti difficoltà nell'affidamento del servizio di tesoreria da parte dei comuni e riscontrate dallo 
stesso Ministero dell'Interno a seguito dell'indagine conoscitiva sulle modalità di affidamento del servizio di tesoreria 
da parte dei comuni, svolta nel mese di aprile 2016; 
 
CONSIDERATO che, pur restando nella facoltà dell’Ente procedere all’espletamento di una gara ad evidenza pubblica 
per l’affidamento del servizio di tesoreria, è intendimento di questa Amministrazione, avvalersi della facoltà di 
adesione alla convenzione regionale per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/03/2019 31/12/2021 
con possibilità di rinnovo ai sensi del comma 5, art. 63, D. Lgs n. 50/2016 per il successivo triennio; 
 
CONSIDERATO anche che il Banco di Sardegna Spa è presente con una propria Agenzia nel nostro territorio comunale; 
 
RITENUTO opportuno per il Comune aderire alla convenzione RAS – Banco di Sardegna S.p.A. per le considerazioni e 
analisi di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO che tale adesione è legittimamente prevista dall’attuale normativa nonché dalla convenzione RAS – 
Banco di Sardegna S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che: 

• con nota prot. 20634 del 01/10/2018 l’Ente ha richiesto alla RAS l’estensione del Servizio di Tesoreria, ai sensi 
dell’art. 4 del Capitolato speciale, allegato alla Convenzione per il Servizio di Regionale per il periodo 
09/07/2018-31/12/2021; 

• la Regione Sardegna, con propria nota prot. n. 36431 del 29/10/2018, ha comunicato agli Enti che ne hanno 
fatto richiesta di aver trasmesso, al Tesoriere Banco di Sardegna SpA, con nota di prot. 34404 del 16/10/2018, 
la richiesta di estensione del servizio di tesoreria inclusa quella del Comune di Sinnai; 

 
DATO ATTO che il Banco di Sardegna S.p.A. ha informalmente comunicato al Settore Finanziario il proprio consenso 
alla estensione del servizio che potrà avere avvio, per motivi tecnici, non prima del 01/03/2019, restando in attesa 
dello schema di convenzione approvato con delibera consiliare; 
 
CONSIDERATO che per il periodo dal 01/01/2018 alla data odierna, il servizio di tesoreria comunale è stato assicurato 
dall’attuale tesoriere Unicredit Spa, si ritiene necessario autorizzare la prosecuzione fino al 01.03.2019 del periodo di 
proroga; 
 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto della richiesta di estensione del Servizio di Tesoreria ai sensi del 
summenzionato art. 4 del Capitolato speciale allegato alla Convenzione per il Servizio di Tesoreria RAS; 
 
VISTO lo schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria, il Capitolato Speciale e le Condizioni 
economiche che fanno parte integrante del presente atto; 
 
VISTO l’art. 210, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i come riportati con specifiche attestazioni in 
calce al presente provvedimento; 
 

Propone al Consiglio Comunale 
 

1) DI AFFIDARE per il periodo 01/03/2019 – 31/12/2021, con possibilità di rinnovo ai sensi del comma 5, art. 63, 
D. Lgs n. 50/2016 per il successivo triennio, la Tesoreria Comunale al Banco di Sardegna S.p.A., alle stesse 
condizioni di resa del servizio oggetto della convenzione stipulata tra la Regione Sardegna e il Banco di 
Sardegna S.p.A.. 

1) DI AUTORIZZARE a tale fine, la prosecuzione al 28.02.2019 della convenzione del servizio di tesoreria 
sottoscritta dal Comune di Sinnai con Unicredit Spa; 



2) DI APPROVARE lo schema di convenzione che si allega con il Capitolato speciale e le Condizioni economiche, 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Finanziario alla emanazione di tutti gli atti relativi alla stipula 
della convenzione. 

 
• Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 
 
 
L’Istruttore ( Casu Monica ) Il Responsabile di Settore 
 f.to digitalmente Paola Pitzalis 
 


